
8 ■ QUARTA-FEIRA | 26 de agosto de 2015 CORREIO DO POVO

O Ordenador de Despesas do 18º Batalhão de Infantaria Motorizado torna
público, para conhecimento dos interessados, que realizará as seguintes Licitações:

Pregão Eletrônico nº 9/2015 – tipo menor preço – para Registro de Preço para
eventual contratação de serviços de instalação de câmeras de vigilância, em
proveito do 18° BI Mtz. Entrega das propostas a partir do dia 26/08/2015, às 08:00
horas, no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das propostas no 09/09/15, às 08:00
horas, no site www.comprasnet.gov.br.

Os editais completos poderão ser retirados no site www.comprasnet.gov.br, ou
no endereço: Rua Major Souza Lima, 507, bairro São José, Sapucaia do Sul/RS, no
horário de expediente da organização militar.

ALFREDO GUNTER ZWIENER – Cel
Ordenador de Despesas do 18º BI Mtz

AVISO DE LICITAÇÃO

18º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO

EDITAL DE PÚBLICO
LEILÃO EXTRAJUDICIAL

15/13040
O LEILOEIRO OFICIAL Felipe Rotta, matrícula nº 246/2009, autorizado
pelo Credor Fiduciário BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
S.A. - Banrisul, torna público que submeterá à venda, para pagamento da
dívida fiduciária em favor do Credor Banrisul, na forma da Lei 9.514/97 e
regulamentação complementar, e observadas as condições do contrato de
empréstimo, em Primeiro Público Leilão no dia 03 de setembro de 2015,
às 18h30min, na Av. 15 de Novembro, 1.190, sobreloja, Bairro Centro,
Tapera/RS, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda (valor
de avaliação estipulado em contrato) e, não alcançando êxito neste, em
Segundo Público Leilão no dia 18 de setembro de 2015, no mesmo horário
e local, pelo lance maior oferecido, desde que igual ou superior ao preço
mínimo equivalente ao montante da dívida e demais encargos e
obrigações, tudo devidamente atualizado na data do leilão, o imóvel: Casa
de alvenaria c/ área de 42 m² e respectivo terreno c/ área de 250 m², Rua
Ermindo Becker, nº 75, Tapera/RS. Objeto da matrícula nº 6.304 do R.I. de
Tapera/RS. Ocupado. PAGAMENTO: À VISTA; COMISSÃO DO
LEILOEIRO: 5%; CONTRATO Nº 093.053656.18; VALOR: 1º leilão: R$
56.778,01; 2º leilão: R$ 56.584,50 (valor corrigido pela aplicação de
coeficiente de atualização monetária idêntico ao utilizado para o
reajustamento dos depósitos de poupança mantidos nas instituições
integrantes do Sistema Brasileiro de Poupança e Empréstimos – SBPE,
mais despesas previstas no Art. 27, § 2º da Lei 9.514, de 20 de novembro
de 1997). FIDUCIANTE: Gilmar Ritter INFORMAÇÕES: Com o leiloeiro,
Felipe Rotta, escritório Rua Presidente Vargas, 431, Espumoso/RS,
telefones (54) 9905-6982 e (54) 8114-4368, ou com o Banrisul pelos
telefones (51) 3025-5668, 3025-5788 e 3025-5800, das 09h às 17h.

Porto Alegre, 24 de agosto de 2015.
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S. A.

PublicaçõesLegais
anuncie: anuncios@correiodopovo.com.br | (51) 3216.1620

Bovino gordo em pé/kg
Semana de 17/Agosto/15 a 21/Agosto/2015 (*)

Boi Vaca

Mínimo R$ 4,80 R$ 4,00
Médio (**) R$ 5,12 R$ 4,63
Máximo R$ 5,40 R$ 5,10

(**) Média ponderada obtida entre praças consultadas

Fonte: Emater

Promilk
■ A Assembleia de Credores da Recu-
peração Judicial da Promilk Laticí-
nios, marcada para ontem, em segun-
da convocação, foi suspensa e transfe-
rida para o dia 19 de outubro, em
Estrela. Segundo a Fetag, a empresa
não apresentou propostas concretas.

Soja grão — Bolsa de Chicago — US$ Bushel

25/Agosto/2015 Variação Fechamento
Setembro/2015 +0,01½ 8,94¼
Novembro/2015 +0,03¾ 8,77¾
Janeiro/2016 +0,03½ 8,81
Março/2016 +0,05 8,81¼
Maio/2016 +0,05¾ 8,84½
Julho/2016 +0,05 8,88¼
Agosto/2016 +0,04¾ 8,87½

Cotações

Rural
rural@correiodopovo.com.br
Editor: Elder Ogliari
Editor assistente: Danton Júnior

Julgamentos
antes da feira
Escolhadoscampeõescomeçapelasavesamanhã

O
julgamento das 712 aves
de raça pura e ornamen-
tais inscritas para a 38ª

Expointer começa amanhã, às
9h, no pavilhão de Pequenos Ani-
mais do Parque Estadual de Ex-
posições Assis Brasil. O certa-
me, que leva em consideração
elementos como tamanho da
crista e da cauda, limpeza, dis-
posição e coloração das penas e
inclinação, termina na sexta-fei-
ra e será conduzido por três ju-
rados zootecnistas contratados
pela Associação Brasileira de
Criadores e Preservadores de
Aves de Raça Pura (APCA).

A presidente Maria Helena
Noschang, que não soube preci-
sar o total de raças participan-
tes, disse que o momento é espe-
rado com ansiedade pelos 28
criadores, sobretudo por aque-
les que ainda não tiveram um
animal premiado como cam-
peão. “A gente cria porque gos-

ta, mas o prêmio tem um signifi-
cado especial, porque te abre
uma janela para o mundo”, afir-
mou. “É uma emoção muito
grande.”

Na sexta-feira, o movimento
no pavilhão de Pequenos Ani-
mais aumenta com o julgamento
dos 358 coelhos e 323 pássaros.
O concurso dos coelhos tem iní-
cio às 10h, para ao meio-dia e
recomeça às 14h. Já o dos pás-
saros está previsto para as 13h.

O julgamento das chinchilas
ocorre no sábado, primeiro dia
da Expointer. São 33 exempla-
res, de três expositores. De acor-
do com o presidente da Associa-
ção Brasileira de Criadores de
Chinchila (Asbrachila), Rogério
Oliveira, os principais elementos
analisados pelos jurados são o
tamanho, a cor e a densidade do
pelo. “Geralmente ganha o
maior, mais escuro e com pelo
mais espesso”, afirmou.

Até o início da noite de on-
tem 1.089 animais ingressaram
no Parque de Exposições Assis
Brasil, em Esteio, para a 38º Ex-
pointer. São 117 bovinos de cor-
te, 216 equinos, 34 bovinos de
leite, 290 ovinos, 1 zebuíno, 2
equinos de prova, 21 equinos
que irão a leilão e 408 aves. A
informação foi divulgada por
Udo Erhardt, responsável pela
Defesa Animal no parque.

Erhardt disse que ontem não
houve nenhum animal rechaça-
do. Conforme os organizadores,
até a meia-noite de sexta-feira
devem ingressar no parque, ao
todo, 4.758 animais de argola de
160 raças. Já os 2.325 rústicos
que irão à venda podem entrar
em qualquer momento.

O Conselho Regional de Enge-
nharia (Crea) divulgou nota on-
tem informando que a empresa
contratada emergencialmente
por pregão eletrônico pela Secre-
taria de Agricultura não tem re-
gistro nem habilitação para ela-
borar o Plano de Prevenção Con-
tra Incêndio (PPCI) do Parque
Assis Brasil. “A empresa, ligada
ao comércio varejista de extinto-
res de incêndio, não tem capaci-
dade técnica”, avalia o presiden-
te do Crea, Melvis Barrios Ju-
nior, acrescentando que o Esta-
do vai pagar R$ 442 mil pelo ser-
viço. O secretário da Agricultu-
ra, Ernani Polo, disse que a em-
presa comprovou já ter feito pe-
lo menos três PPCIs e que o res-
ponsável técnico pelo trabalho é
registrado no Crea.

A Afagro reúne-se hoje com
sindicatos de servidores de ou-
tras categorias para pedir
apoio à mobilização prevista pa-
ra o desfile dos grandes cam-
peões da Expointer, dia 4 de se-
tembro. Segundo o presidente
da entidade, Antônio Augusto
Medeiros, a ideia é que os 50
fiscais estaduais agropecuários
que estarão na feira partici-
pem. Neste sábado, após abertu-
ra do parque, a categoria tem
reunião na casa do Departa-
mento de Defesa Agropecuária
para discutir as ações caso o
governo do Estado não pague
os salários dia 31.

Parque já recebeu
1.089animais

Crea contesta
empresa do PPCI

Fiscais preparam
mobilização


